
IX- assinar Estudos Preliminares, Mapa de Riscos, Termo de Referência ou Projeto Básico.

Art. 7° O levantamento de mercado e o mapa comparativo de preços devem

apresentar identificação do(s) agente(s) responsável(is) pela pesquisa,

caracterização das fontes consultadas, justificativa da escolha dos fornecedores,

no caso da pesquisa direta e memória de cálculo do valor estimado e documentos

que lhe dão suporte.

Art. 8º A equipe de Planejamento designada para a instrução quanto à contratação de

serviço para conserto das poltronas danificadas no Cineteatro do Complexo Cultural de

Planaltina (CCP), administrado pela Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

do Distrito Federal - SECEC/DF, tem até 30 (trinta) dias para apresentar Estudo Preliminar,

Mapeamento de Riscos e Termo de Referência e/ou Projeto básico.

Art. 9º Fica revogada a Ordem de Serviço nº 158, de 11 de abril de 2024, no Diário Oficial

do Distrito Federal.

Art. 10º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 304, DE 18 DE JUNHO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 8°, inciso II, alínea c, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024,

publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, e com base no art. 96, da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

CONCEDER Auxílio Natalidade ao servidor: GUSTAVO SANTOS DA SILVA, matrícula

nº 02803542, dependente: Pedro Jorge Santos Pimentel, nascido em: 09 de junho de 2024,

Processo: 00431-00012702/2024-04.

EDWARD FONSECA DE LIMA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 439, DE 19 DE JUNHO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso III, alínea "d", da Portaria nº 03, de

22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024,

resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Retificação publicada no DODF nº 196, de 20 de setembro de

2013, página 26, referente à averbação de tempo de serviço prestado pelo servidor

RUBENS RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 1048414.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 440, DE 19 DE JUNHO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe

delega o artigo 11°, inciso III, alínea "d", da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024,

publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Retificação publicada no DODF nº 113, de 17 de junho de 2024,

página 74, referente à averbação de tempo de serviço prestado pelo JUNIO GUIMARAES DE

SOUZA, matrícula 01732021.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 441, DE 19 DE JUNHO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do artigo 25 da

Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, alterado pelo Decreto nº

32.211/2010, resolve:

CONCEDER Gratificação de Titulação aos servidores abaixo relacionados. Relação por

nome de servidor, cargo, matrícula, título, percentual, data do protocolo, nº do processo:

PAULO VICTOR CARNEIRO BESERRA, TDAS, Matrícula 0279.723-2, Pós-Graduação,

15%, 12/06/2024, 00431-00018900/2021-21; DÉBORA GARRIDO MARTINS, TDAS,

Matrícula, 0280.475-1, Pós-Graduação, 15%, 13/06/2024, 00431-00001062/2022-37;

ALINE CARLA REZENDE, TDAS, Matrícula, 0277.373-2, Pós-Graduação, 15%,

18/06/2024, 00431-00009507/2020-65.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

RETIFICAÇÃO

Na Ordem de Serviço de 15 de julho de 2013, publicada no DODF nº 152, de 25 de

julho de 2013, página 54, relativa ao tempo de serviço prestado pelo servidor RUBENS

RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 1048414, ONDE SE LÊ: "...AVERBAR

tempo de serviço prestado por RUBENS RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula

104841-4, Cargo: Auxiliar em Assistência Social – Auxiliar de Cozinha; Processo

380.001448/2013; Averba: 269 dias, no período de 5/1/1985 a 30/9/1985; Averba:

1277 dias, no período de 1º/10/1985 a 8/4/1989; Averba: 984 dias, no período de

15/5/1989 a 23/1/1992; Averba: 2723 dias, no período de 10/8/1992 a 23/1/2000,

conforme certidão expedida pelo INSS, contados para efeito de aposentadoria...",

LEIA-SE: "...AVERBAR o tempo de serviço de efetivo exercício prestado pelo

servidor RUBENS RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 1048414, Auxiliar em

Desenvolvimento e Assistência Social: 5257 (cinco mil duzentos e cinquenta e sete)

dias, correspondendo a 14 anos, 4 meses e 27 dias, relativos aos períodos de

05/01/1985 a 30/09/1985, 01/10/1985 a 08/04/1989, 15/05/1989 a 23/01/1992 e

10/08/1992 a 23/01/2000, conforme Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, para efeitos de aposentadoria, e autos do

Processo nº 0380-001448/2013...".

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 46, DE 18 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII

do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o que dispõe

no artigo 4º do Regimento Interno do Fundo Único de Meio Ambiente, resolve:

Art. 1º Designar como conselheiro titular do Fundo Único de Meio Ambiente –

FUNAM/DF, respondendo pela vice-presidência, GENILSON ALVES DUARTE,

Subsecretário de Assuntos Estratégicos da SEMA/DF, em substituição à MÁRCIA

FERNANDES COURA.

Art. 2º Designar como conselheiro titular, representante da área técnico-ambiental do GDF,

ESTEVÃO DO NASCIMENTO FERNANDES DE SOUZA, Diretor de Gestão Integrada da

Biodiversidade e Conscientização Pública do Jardim Botânico de Brasília, em substituição ao

Senhor IRACILDE TITAN LIMA E SILVA, e como suplente, a senhora PRISCILA

OLIVEIRA ROSA, Diretora de Vegetação e Flora do Jardim Botânico de Brasília.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias constantes na Portaria nº 19, de 23 de abril

de 2020.

GUTEMBERG GOMES

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 

PORTARIA Nº 122, DE 17 DE JUNHO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, Substituto, designado

por meio da Portaria nº 24, de 13 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições

regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26 de

dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que consta do

Processo SEI nº 00197-00001957/2024-90, resolve:

Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, no período de 25 a 29 de junho de 2024, do

Diretor-Presidente RAIMUNDO DA SILVA RIBEIRO NETO, matrícula nº 278.290-1 para

participar do FórumJurídico de Lisboa, a ser realizado no período de 26 a 28/06/2024, com

ônus para Adasa, ficando autorizada a concessão de diárias e passagens aéreas, nos termos

da Portaria ADASA nº 133, de 26 de outubro de 2023, e suas alterações posteriores.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VINÍCIUS FUZEIRA DE SÁ E BENEVIDES

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 116, QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

jarbas.levi
Destacar

jarbas.levi
Destacar

jarbas.levi
Destacar

jarbas.levi
Destacar




